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Janusz Stankowiak urząd Prezy-
denta Miasta sprawuje nieprze-

rwanie od 2014 roku. Jako absolwent 
ekonomii i zarządzania doskonale 
radzi sobie jako menager miasta. 
Gospodarując ponad 300 miliono-
wym budżetem, inwestuje w pro-
jekty korzystne dla poprawy warun-
ków i komfortu życia mieszkańców 
oraz wizerunku Starogardu. Umie-
jętnie sięga po dotacje zewnętrzne, 
w tym fundusze europejskie. Konse-
kwentnie realizuje strategię rozwoju 
społeczno-gospodarczego miasta, 
stawiając na dialog społeczny oraz 

Janusz Stankowiak samorządowcem roku 2024
Statuetka „Samorządowiec Roku 2024” to wyraz podziwu dla umiejętności menagerskich Prezydenta Starogardu Gdańskiego w zarządza-
niu miastem. Janusz Stankowiak odebrał ją 25 października w Warszawie podczas uroczystej Gali Magazynu VIP 2024.

współpracę z różnymi środowiska-
mi, partnerami samorządowymi 
i organizacjami pozarządowymi. 
Jest otwarty na inwestorów, którzy 
mogą liczyć na korzystne warunki 
dla swojej działalności i przyszło-
ściowych projektów. O jego sukcesie 
jako dobrym włodarzu i menagerze 
miasta świadczą tegoroczne wybo-
ry, w których uzyskał 79% poparcia 
społeczeństwa – przedstawiła Janu-
sza Stankowiaka Monika Richardson 
prowadząca Galę.
25 października Magazyn VIP za ca-
łokształt pracy włożony w rozwój 

staram się tak dysponować środka-
mi, aby łączyć rozwój infrastruktu-
ralny miasta z rozwojem społecz-
nym, kulturalnym i sportowym – 
dodał Prezydent.
Nagrody Magazynu VIP, który świę-
tował 20-lecie działalności, odebrali 
biznesmeni, artyści polskiej sceny 
i filmu, sportowcy oraz samorzą-
dowcy. Wśród nich byli reżyserzy 
Krzysztof Zanussi, Radosław Pi-
wowarski, aktorzy Daniel Olbrych-
ski, Maciej Zakościelny, Katarzyna 
Glinka, Emilia Krakowska, Robert 
Moskwa i Agnieszka Dygant. Statu-
etkę otrzymali też Piotr Gąsowski, 
Mariusz Czerkawski oraz współza-
łożyciel „Solidarności”, znany pol-
ski prawnik i polityk Jerzy Stępień.
W udzielonym dla Magazynu VIP 
wywiadzie Prezydent wspomniał 
o rozwoju walorów turystycznych 
Starogardu Gdańskiego. Tym sa-
mym rozpoczął ogólnopolską pro-
mocję budowanego w mieście Cen-
trum Deyny.
Od przeszło czterech lat Janusz 
Stankowiak w prestiżowym ran-
kingu „Perły Samorządu” pojawiał 
się w gronie dziesięciu najlepszych 
włodarzy w Polsce. W marcu tego 
roku otrzymał też statuetkę Orła Sa-
morządu 2024 dla najlepszego pre-
zydenta miasta na Pomorzu w ka-
dencji 2018-2024. 

Starogardu Gdańskiego przyznał mu 
tytuł „Samorządowca roku 2024”. 
Statuetkę i dyplom Prezydent ode-
brał podczas uroczystej Gali w War-
szawie. Wręczył ją redaktor naczel-
ny magazynu Mariusz Gryżewski. 
– Dziękuję za dostrzeżenie poten-
cjału naszego miasta i mojej pracy 
na rzecz rozwoju Starogardu Gdań-
skiego. Staram się uczciwie i kon-
sekwentnie realizować złożone 
mieszkańcom obietnice. Na bieżą-
co informuję ich o planach, celach, 
zadaniach oraz wydatkach miasta. 
Jestem otwarty na dialog z różnymi 

grupami społecznymi, organizacja-
mi pozarządowymi i mieszkańca-
mi. Współpracuję z wieloma radami 
społecznymi. Nasze rozmowy, czę-
sto pełne inspiracji i konkretnych 
pomysłów, są mi ogromnie pomoc-
ne w zarządzaniu miastem – powie-
dział Janusz Stankowiak.
Prezydent podkreślił, że zarządzając 
miastem uwagę skupia na konkret-
nych zadaniach, ale w tyle głowy 
cały czas ma obraz miasta w szero-
kim kadrze, obejmującym wielolet-
nią perspektywę rozwoju.
– Realizuję inwestycje, które zapew-
niają mieszkańcom dogodne, kom-
fortowe i atrakcyjne warunki życia. 
Natomiast w zarządzaniu finansami 

Nowa kierownik przychodni 
wykształcenie wyższe magi-

sterskie uzyskała na Uniwersytecie 
Gdańskim, na Wydziale Zarządza-
nia, gdzie ukończyła kierunek: Or-
ganizacja i Zarządzanie, specjal-
ność: Audyt i kontrola wewnętrzna 
w przedsiębiorstwie świadczącym 
usługi medyczne. 
W ramach dotychczasowych obo-
wiązków zawodowych Monika Kra-

Nowa kierownik 
Przychodni Lekarskiej
Po pozytywnej rekomendacji komisji konkursowej 
30 października Prezydent Miasta powołał na kie-
rownika Samodzielnego Publicznego Zakładu Opie-
ki Zdrowotnej Przychodni Lekarskiej w Starogardzie 
Gdańskim Monikę Kramek.

mek kierowała działem personal-
nym w Kociewskim Centrum Zdro-
wia w Starogardzie Gdańskim, peł-
niła funkcję Kierownika ds. Rozwoju 
ZOZ Medpharma S.A. w Nowej Wsi 
Rzecznej, a także kierowała dzia-
łem współpracy z firmami ubezpie-
czeniowymi oraz działem handlo-
wym w Polmed S.A. w Starogardzie 
Gdańskim. 
– Pracuję w środowisku okołome-

dycznym od 28 lat. Swoją przygodę 
w roku 1996 rozpoczęłam od roz-
liczania wykonanych świadczeń 
medycznych w Szpitalu św. Jana 
w Starogardzie Gdańskim. Rozwój 
osobisty zawdzięczam pracy w róż-
nych placówkach medycznych, 
przechodząc poszczególne szczeble 
działalności tych placówek. Pozna-
jąc potrzeby na rynku w zakresie 
usług medycznych zaczęłam czerpać 
radość z budowania i uruchamiania 
nowych możliwości w dziedzinie, 
która każdemu jest bardzo potrzeb-
na – powiedziała Monika Kramek.  
 – Przez ostatnią dekadę z powodze-
niem realizowałam zamierzone cele 
zawodowe, które były poprzedzo-
ne między innymi takimi zadania-
mi, jak: nawiązywanie kontaktów 
z personelem medycznym w celu 
pozyskania do pracy; negocjowanie 
warunków umów; pełne przygoto-
wanie dokumentacji w celu podpi-
sania umów; kierowanie i koordy-
nacja pracy podległego personelu; 

pełna obsługa kadrowa personelu; 
rozliczanie umów kontraktowych 
w oparciu o realizowane usługi me-
dyczne; pełna sprawozdawczość 
kadrowa w poszczególnych instytu-
cjach; pełna obsługa informatyczna 
zarówno wewnątrz firmy, jak i np.: 
z NFZ, Ministerstwem Zdrowia, 
Wojewodą Pomorskim itp., koor-
dynacja i nadzór nad harmonogra-

mami pracy personelu medyczne-
go; współpraca przy składaniu ofert 
w celu uruchomienia nowych usług 
medycznych – dodała kierownik Sa-
modzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej Przychodni Le-
karskiej w Starogardzie Gdańskim 
Monika Kramek.
Nowa kierownik rozpoczmie pracę 
11 grudnia. Kadencja potrwa 6 lat. 
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Spotkanie prowadził 
dziennikarz, pisarz, ko-

mentator sportowy i hi-
storyk piłki nożnej Stefan 
Szczepłek. Wśród zaproszo-
nych gości znalazły się oso-
by, które dobrze znały Kakę. 
Byli to: koledzy z reprezen-
tacji Jerzy Kraska i Mirosław 
Bulzacki, były prezes PZPN 
i sędzia piłkarski Michał 
Listkiewicz oraz kolega ze 
szkoły podstawowej Henryk 
Spychalski.
Przewodni temat dysku-
sji brzmiał: „DEYNA poza 

DEYNA – Powrót Legendy
„DEYNA poza boiskiem – uczeń, kolega i przyjaciel. Jaki był?” 
Wspomnienia dotyczące legendy polskiego futbolu, pochodzącego 
ze Starogardu Gdańskiego Kazimierza Deyny, były tematem prze-
wodnim zorganizowanej 22 października konferencji z okazji przy-
padającej dzień później 77. rocznicy jego urodzin.

boiskiem – uczeń, kolega 
i przyjaciel/Jaki był?” Pa-
nowie z rozrzewnieniem 
wspominali wybitnego pił-
karza, przytaczając przy 
tym ciekawe anegdoty.
– Powody naszego dzisiej-
szego spotkania są dwa. 
Przypadająca jutro roczni-
ca 77. urodzin Kazimierza 
Deyny oraz fakt, że dokład-
nie za rok w Starogardzie 
Gdańskim otwarte zostanie 
CENTRUM DEYNY. Jako 
osoba, która nie jest stąd 
chciałbym podkreślić, że je-

steście Państwo pierwszym 
miastem w Polsce, jakie robi 
coś takiego. Nikt wcześniej 
nie powołał do życia takie-
go obiektu, poświęconego 
w całości danemu sportow-
cowi. Są owszem izby pa-
mięci, ale Państwo robicie 
coś niesamowitego. Ekspo-
zycja poświęcona Kazimie-
rzowi Deynie będzie jedyna 
w swoim rodzaju i jedyna 
taka na świecie – podkreślił 
prowadzący spotkanie Ste-
fan Szczepłek.
Wszystkiemu uważnie 

28 października Prezy-
dent Miasta Janusz 

Stankowiak, prezes SKS 
Sportowa S.A. Jarosław Dre-
wa oraz prezes PZPN Rado-
sław Michalski podpisali akt 
utworzenia Akademii Pił-
karskiej DEYNA w Starogar-
dzie Gdańskim. 
– Długo czekaliśmy na ten 
historyczny moment. Ma-
rzeniem Kazimierza Deyny 
było wrócić do Polski i za-
łożyć szkółkę piłkarską. To 
marzenie po części speł-
niamy – powiedział Janusz 
Stankowiak. – Tworzymy 
nową historię młodzieżo-
wego futbolu w Starogar-
dzie Gdańskim pod hasłem 
„Deyna – Powrót Legendy”. 
Budując Centrum Sportowo
-Edukacyjne Deyny chcemy 
dać młodym ludziom nie 
tylko nowoczesną prze-
strzeń do realizacji sporto-
wych marzeń, ale również 
zadbać o profesjonalną for-
mację, w której będą te pa-

Starogard spełnia marzenie Deyny
Deyna marzył o powrocie do Polski i założeniu szkółki piłkarskiej. Rodzinne miasto piłkarza 
spełnia to marzenie. Akademia Piłkarska DEYNA działać będzie przy nowo wybudowanym 
Centrum Deyny. Administracyjnie pokieruje nią klub sportowy SKS Sportowa S.A. Inicjaty-
wę wspiera Pomorski Związek Piłki Nożnej. Starogard rozpoczyna nowy rozdział w historii 
młodzieżowej piłki nożnej pod hasłem „Deyna –  Powrót Legendy”.

sje rozwijać – spuentował 
Prezydent. 
Opiekę administracyjną nad 
Akademią objął klub spor-
towy SKS Sportowa S.A. 
Faktycznie poprowadzą ją 
dwaj młodzi, zdolni i do-
świadczeni menagerowie 

i trenerzy piłki nożnej – Ka-
rol Kolasiński i Grzegorz 
Wolski.  
– Nowa sekcja piłkarska 
jest wyzwaniem dla klubu, 
który kojarzy się głównie 
z koszykówką. Cieszymy się 
jednak, że do Kociewskich 

Diabłów dołącza Legenda 
Deyny. Jestem przekona-
ny, że wspólnie sprostamy 
temu zadaniu, a starogardz-
ki sport młodzieżowy tylko 
na tym zyska – powiedział 
Jarosław Drewa. 
Zaraz po podpisaniu Aktu 

utworzenia Akademii, Pre-
zes SKS Sportowa S.A. pod-
pisał z trenerami umowę 
intencyjną, w której powie-
rzył im zadanie organiza-
cji Akademii i prowadzenie 
zajęć piłkarskich dla dzieci 
i młodzieży.
– To ogromny zaszczyt 
uczestniczyć w projekcie,  
którego jeszcze w Staro-
gardzie nie było. Z wielką 
przyjemnością i radością 
rozpoczynamy budowę 
Akademii opartej na Legen-
dzie Deyny. Naszym celem 
jest uczynienie jej profesjo-
nalnym ośrodkiem szkole-
nia dla dzieci i młodzieży 
w województwie pomor-
skim. Mamy ambitne pla-
ny i będziemy je realizować 
krok po kroku – powiedzieli 
koordynatorzy AP DEYNA 
Karol Kolasiński i Grzegorz 
Wolski.
Akademię Piłkarską DEYNA 

przysłuchiwali się ucznio-
wie Publicznej Szkoły Pod-
stawowej Nr 4 w Starogar-
dzie Gdańskim, do której 
chodził także Kazimierz 
Deyna. Młodzież i pozosta-

li słuchacze wzięli udział 
w konkursie wiedzy o wy-
bitnym piłkarzu. Na najlep-
szych czekały nagrody.
Podczas wizyty na Stadionie 
Miejskim goście mogli zer-

knąć na budowę powstają-
cego nieopodal CENTRUM 
DEYNY, którego otwarcie 
planowane jest na 23 paź-
dziernika 2025 r. 

wspiera Pomorski Związek 
Piłki Nożnej, który w szcze-
gólności stawia na szkolenie 
dzieci i młodzieży na Pomo-
rzu. 
– Szkolenie piłkarskie dzieci 
i młodzieży to nasz priory-
tet, dlatego z wielką przy-
jemnością wspieramy tego 
typu inicjatywy. Legenda 
Deyny ma wielkie znaczenie 
dla polskiego futbolu. Cie-
szę się, ze Starogard ją przy-
wraca. Jestem zaszczycony, 
że mogłem uczestniczyć 
w tym ważnym, historycz-
nym momencie utworzenia 
Akademii Piłkarskiej Deyna. 
Centrum poświęcone piłka-
rzowi, które Miasto buduje 
i Akademia, która właśnie 
powstała to dowód na to, że 
legenda Kazimierza Deyny 
nigdy nie zaginie – powie-
dział Radosław Michalski.  
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Aktualnie z sześciu dróg grun-
towych, zaplanowanych do 

utwardzenia płytami Yomb w 2024 
roku, zrealizowaliśmy cztery:  uli-
cę Bohaterów Getta (450 m), ulicę 
Zachodnią od ulicy Zbożowej do 
Boh. Getta (350 m) oraz pierwszy 
etap ulic Tuwima ( 190 m) i Rebelki 
(110 m). Końcowe prace trwają na ul. 
Heweliusza (110 m). W sumie ponad 
kilometr dróg ma nową nawierzch-
nię, która zdecydowanie poprawia 
komfort życia mieszkańców  – po-
wiedział zastępca prezydenta miasta 
ds. techniczno-inwestycyjnych Ta-
deusz Błędzki.
Na remont czeka ulica Kasztanowa. 
Jeszcze w tym roku Miasto ogłosi 

Kolejny kilometr dróg utwardzony
Kolejne cztery ulice w Starogardzie zostały utwardzone płytami Yomb. Piąta jest 
na ukończeniu. Ponad kilometr dróg gruntowych ma już tymczasową nawierzch-
nię, która podnosi komfort życia mieszkańców. Poprawa ich przejezdności kosz-
towała ponad 1 mln zł. Na remont czeka ulica Kasztanowa. Wkrótce Miasto ogłosi 
przetarg na jej wykonawcę.

Wykonawca podzielił inwe-
stycję na cztery etapy. Trzy 

z nich ukończył. To oznacza, że cał-
kowicie nową jakość zyskały ulice: 
Chopina i 2 Płk. Szwoleżerów Ro-
kitńańskich. Firma uporządkowa-
ła teren objęty przebudową. Ulice 
mają nową nawierzchnię i chodniki 
po obu stronach. Przy ulicy Szwole-
żerów pojawiły się zatoczki: autobu-
sowa i postojowe oraz nowe rondo 
łączące ją z ulicą Chojnicką. Przejścia 
dla pieszych są doświetlone, a wokół 
pojawiło się wiele nowych krzewów 
ozdobnych. Cały teren zyskał na ja-
kości – nie tylko wizualnie, przede 
wszystkim poprawił się komfort 
i bezpieczeństwo jazdy oraz poru-
szania się pieszych.
Do zakończenia prac pozostała ulica 
Chojnicka. Jej modernizacja ma po-
trwać do wiosny 2025 roku. Stan za-
awansowania prac sięga 45 procent, 
co oznacza, że wykonane zostały 
praktycznie wszystkie prace pod-

Miasto poprawia stan dróg
Zakończono modernizację ulic Chopina i Szwoleże-
rów. Obecnie trwa przebudowa ulicy Chojnickiej. To 
ostatni etap największej inwestycji drogowej w latach 
2023-2025. Przebudowa 1,6 km dróg kosztuje ponad 
dwadzieścia milionów złotych. Inwestycja w 85 pro-
centach dofinansowana jest z rządowego programu 
Polski Ład.

ziemne. Trwa obecnie korytowanie 
jezdni. Równocześnie wykonawca 
prowadzi prace na schodach tereno-
wych prowadzących do Parku Miej-
skiego pod mostem Chojnickim. 
- Poprawa komunikacji w mieście 
to nasz priorytet - mówi zastępca 
Prezydenta Miasta ds. Technicz-
no-Inwestycyjnych Tadeusz Błędz-
ki.  - Staramy się tak planować in-
westycje, aby konsekwentnie krok 
po kroku zmieniać na lepsze stan 
miejskich dróg. Tak było w przy-
padku ulic Kanałowej, Sobieskiego 
i Tczewskiej. Tak jest teraz w przy-
padku ulic Chojnickiej, Szwoleże-
rów i Chopina. Tak będzie, kiedy 
rozpoczniemy kompleksową prze-
budowę ulic Prusa i fragmentu ulicy 
Rolnej - poinformował wiceprezy-
dent.
Przypominamy, że na czas pro-
wadzonych prac, ulica Chojnicka 
jest nieprzejezdna. Nie dotyczy to 
mieszkańców i dostawców. 

O potrzebie zrealizowania takiej 
inwestycji rozmawiali miesz-

kańcy na spotkaniu organizowanym 
cyklicznie przez Radnego Rady Mia-
sta Wojciecha Pieleckiego. Właśnie 
teraz projekt doczekał się realizacji. 
Koszt inwestycji wyniósł 30.000 
złotych brutto. Jej efekty obejrzeli 
Prezydent Miasta Janusz Stanko-
wiak oraz Zastępca Prezydenta Mia-
sta ds. Techniczno-Inwestycyjnych 
Tadeusz Błędzki. 

przetarg na wykonanie  stu metro-
wego odcinka tej drogi. Pozostałą 
część wykona w 2025 roku. 
Koszt wykonanych prac to prawie 
1 mln zł. Tyle Miasto przeznacza 
na utwardzenie dróg gruntowych 
rocznie w Starogardzie Gdańskim. 
Listę dróg do utwardzenia Miasto co 
roku weryfikuje. Na kolejność dróg 
do utwardzenia, oprócz kryteriów 
przyjętych w programie, ma rów-
nież wzrost cen materiałów budow-
lanych.

Lista ulic do utwardzenia w 2025 
r. opublikowana zostanie na stro-
nie starogard.pl w pierwszym kwar-
tale przyszłego roku. 
 

Sportowa inwestycja przy ulicy Sadowej
Nową inwestycją mogą cieszyć się mieszkańcy ulicy Sadowej i okolic. Na terenie 
placu rekreacyjnego postawiono dwie bramki oraz piłkochwyty zabezpieczające 
boisko. Na słupkach osadzana jest siatka, która skutecznie blokuje piłkę.
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W ostatnich latach, dzięki 
poparciu mieszkańców 

Starogardu, zwycięskie pro-
jekty BO zamieniły się między 
innymi w nowe boiska, place 
zabaw, bezpieczne przejścia 
dla pieszych czy też metamor-
fozy innych publicznych tere-
nów. Tak będzie i tym razem. 
Potrzebne są jedynie Wasze 
głosy. Do 22 listopada włącz-
nie mieszkańcy mogą głoso-
wań na projekt, którego re-
alizacji chcą najbardziej. Zwy-
ciężą a tym samym doczekają 
się realizacji dwa z nich z naj-
większą liczba głosów. Wyniki 
ogłosimy 25 listopada. 
Głosować można na stro-
nie https://bo.starogard.pl/. 
Głos może oddać zameldo-
wany mieszkaniec miasta 
niezależnie od wieku tylko 
raz. Potrzebny jest jedynie 
numer pesel oraz imię matki. 
Osoby, które mieszkają w Sta-
rogardzie, ale tego meldunku 
nie posiadają mogą podejść do 
COP i dopisać się do listy wy-
borców aby móc oddać głos. 
Dla osób, które nie będą wie-
działy jak zagłosować otwarty 

Ruszyło głosowanie
Do głosowania w Budżecie Obywatelskim 
na 2025 rok zakwalifikowanych zostało 5 
projektów, na które do 22 listopada miesz-
kańcy Starogardu będą mogli głosować oso-
biście lub elektronicznie. 

będzie punkt do głosowania 
w Centrum Organizacji Poza-
rządowych przy ul. Mickiewi-
cza 1 – zachęca Sylwia Ossow-
ska Pełnomocnik Prezydenta 
ds. Organizacji Pozarządo-
wych, Dzieci i Młodzieży.
Punkt będzie czynny od po-
niedziałku do piątku w go-
dzinach: 8.00-14.00 oraz 
w soboty 26 października i 16 
listopada w godzinach: 10.00 
– 14.00. Dodatkowo macie 
możliwość zadecydowania, 
jak ma wyglądać Pomnik gen. 
Józefa Hallera w Starogar-
dzie. Przy okazji głosowania 
na projekty Budżetu Obywa-

telskiego 2025 możecie za-
głosować na wybraną przez 
siebie koncepcję Pomnika 
gen. Józefa Hallera. Wybierać 
możecie spośród trzech pro-
jektów, które komisja kon-
kursowa oceniła najwyżej. 
1. Projekt autorstwa Marcina 
Czyżewskiego – MC Architekci
2. Projekt autorstwa Przemy-

sława Nowaka i Pauliny Woź-
niak
3. Projekt autorstwa Katarzy-
ny Gliwy.
Zagłosować możecie na plat-
formie https://bo.starogard.
pl/ gdzie znajdziecie opisy 
wszystkich koncepcji.
Uwaga! Ważna informacja! 
Na platformę można tylko 
raz się zalogować i oddać głos 
na koncepcję pomnika i na 
projekt BO 2025 bądź tylko 
na koncepcję pomnika albo 
na wybrany projekt BO. Po 
wylogowaniu się z platformy, 
kolejne logowanie będzie już 
niemożliwe. 
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Wśród celebrujących ten 
wyjątkowy jubileusz 

pojawili się Prezydent Mia-
sta Janusz Stankowiak oraz 
Zastępcy Prezydenta Maciej 
Kalinowski i Tadeusz Błędzki. 
Na ręce dyrektor szkoły Mo-
niki Sengerskiej złożyli gra-
tulacje i najlepsze życzenia.
– Z okazji tej wspaniałej 
rocznicy serdecznie dzięku-
ję wszystkim poprzednim 
i obecnej Pani Dyrektor, ka-
drze pedagogicznej, pracow-

Wspomnień czar
Jest jedną z największych i najstarszych 
szkół w naszym mieście. 4 października 
starogardzka „Czwórka” świętowała swoje 
65-lecie. Jubileusz zgromadził uczniów, ab-
solwentów, obecnych i byłych nauczycieli, 
pracowników oraz rodziców. Był okazją do 
podsumowań i wspomnień. Obejrzeliśmy 
i wysłuchaliśmy specjalnie przygotowanych 
na tę okazję występów uczniów, Kapeli Ko-
ciewskiej Fefernuski oraz Gminnej Orkie-
stry Dętej przy OSP Pinczyn. Siedmioro na-
uczycieli wyróżnionych zostało nagrodami 
Prezydenta Miasta z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej.

nikom, rodzicom i uczniom 
za trud, który codziennie 
wkładacie w tworzenie tej 
szkoły. To miejsce to nie tyl-
ko mury. To przede wszyst-
kim Wy. Gratuluję Wam tego, 
że ta placówka wciąż się roz-
wija, idzie z duchem czasu, 
a jej uczniowie i absolwenci 
bardzo dobrze radzą sobie 
poza szkołą – mówił prezy-
dent Starogardu Janusz Stan-
kowiak.
– Może nie wszyscy wiedzą, 

Pracę w  Publicznej Szkole Podstawowej Nr 4 rozpoczęła Pani 
wtedy, kiedy placówka świętowała swoje 50-lecie. 4 paździer-
nika społeczność szkoły obchodziła jubileusz 65-lecia istnie-
nia. Jakie emocje towarzyszyły Pani tego dnia? 
Doskonale pamiętam pierwsze spotkanie rekrutacyjne z ówcze-
snym dyrektorem Grzegorzem Wróblewskim, podczas którego, 
w odpowiedzi na moją skłonność do długich rozmów, zasugero-
wał, że mam streścić swoją wypowiedź, która dotyczyła moty-
wacji do podjęcia pracy w „Czwórce”, bo trwają przygotowania 
do jubileuszu 50-lecia szkoły, w których musi uczestniczyć. Ta 
niezwykła uroczystość mnie ominęła, ponieważ pracę rozpoczę-
łam kilka tygodni później, 2 listopada 2009 r., po zakończeniu 
rekrutacji na stanowisko pedagoga szkolnego. Wówczas nawet 
nie miałam odwagi myśleć o swojej dalszej ścieżce zawodowej 
w perspektywie powołania na stanowisko dyrektora szkoły, jed-
nej z największych w naszym mieście. Obecnie kształci się w niej 
880 uczniów i w odniesieniu do tej liczby, w odpowiedzi na py-
tanie o odczuwane emocje, niezmiennie towarzyszy mi poczucie 
odpowiedzialności za dobrostan całej społeczności szkolnej, tj. 
uczniów, nauczycieli, pracowników niepedagogicznych i rodzi-
ców, którzy powierzają nam swoje największe skarby. Zarówno 
jubileusz 60, jak i 65-lecia szkoły to bardzo wzruszające wyda-
rzenia. To symboliczna podróż w czasie i powrót do historii osób, 
które na przestrzeni lat tworzyły naszą „Czwórkę”. To ogromny 
zaszczyt występować na takich uroczystościach w roli gospoda-
rza miejsca, które wykształciło kilka pokoleń naszej społeczności 
lokalnej. 

Chcemy dbać 
o nasze wspólne dobro
Rozmowa z Moniką Sengerską, dyrektorem 
Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 4. 

ale nasza „Czwórka” naj-
pierw znajdowała się w gma-
chu przy ul. Chojnickiej, któ-
ry został wybudowany w 1914 
r. Mieściła się tam szkoła mę-
ska. W 1950 r. szkoła otrzy-
mała nowe lokum. Znaj-
dowało się ono na parterze 
Szkoły nr 2 przy ulicy Sobie-
skiego 12. W 1958 r. decyzją 
władz starogardzkich rozpo-
częto budowę nowej szkoły. 
3 października 1959 r. dzie-
ci oraz grono pedagogiczne 
przeniosło się do nowego bu-
dynku, czyli tego, w którym 
się dzisiaj znajdujemy. Od 
tego właśnie momentu datu-
jemy istnienie naszej szkoły 
– przypomniała dyrektor Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej 
Nr 4 im. Juliusza Słowackiego 
z Oddziałami Integracyjnymi 
Monika Sengerska.
Jubileusz był także doskonałą 

okazją do świętowania zbli-
żającego się Dnia Edukacji 
Narodowej. Siedmioro na-
uczycieli wyróżnionych zo-
stało nagrodami Prezydenta 
Miasta. Otrzymali je: Justyna 
Heksel (Miejskie Przedszkole 
Publiczne Nr 2), Magdalena 
Droń (Miejskie Przedszkole 
Publiczne Nr 6), Lucyna Ga-
domska (Miejskie Przedszko-
le Publiczne Nr 8 ), Emilia Po-
ziemska (dyrektor Miejskiego 
Przedszkola Publicznego Nr 
10), Aneta Jasielska (Publicz-
na Szkoła Podstawowa Nr 2), 
Robert Jurek (dyrektor Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej 
Nr 3), Kazimierz Sadkowski 
(Publiczna Szkoła Podsta-
wowa Nr 6). Swoje nagro-
dy pedagogom wręczyła też 
dyrektor Publicznej Szkoły 
Podstawowej Nr 4 Monika 
Sengerska.  
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Światowy Dzień Zdrowia 
Psychicznego to między-

narodowy dzień globalnej 
edukacji w zakresie zdrowia 
psychicznego i wspierania 
walki ze stygmatyzacją spo-
łeczną. Co roku w tym dniu 
tysiące osób na całym świecie 
prowadzą działania uświa-
damiające, w celu zwróce-
nia uwagi na to, czym jest 
zdrowie psychiczne i jaki ma 
wpływ na życie ludzi na ca-
łym świecie.
Celebracja Światowego Dnia 
Zdrowia Psychicznego ma 
służyć podniesieniu świa-
domości na temat chorób 
psychicznych, mobilizacji 
wysiłków na rzecz wspar-
cia osób doświadczających 
problemów psychicznych 
i uczynieniu świata lepszym 
miejscem.
- Wszyscy wiemy, jak waż-
ne jest dobre samopoczucie 
emocjonalne, umocowane 

Nie ma zdrowia bez zdrowia psychicznego
Światowy Dzień Zdrowia Psychicznego obchodzony jest co roku 10 października. „Uczyń 
zdrowie i dobre samopoczucie psychiczne wszystkich globalnym priorytetem” – to tego-
roczne hasło. 

w poczuciu bezpieczeństwa 
i akceptacji. Dlatego jak man-
trę powinniśmy powtarzać 
sobie co dzień „Myśl pozy-
tywnie!, Spotykaj się z ludź-
mi”. Zdrowie psychiczne 
naszych uczniów, ich dobre 
samopoczucie oraz działania 
edukacyjne to w przekonaniu 
pedagogów szkolnych fun-
dament prawidłowego roz-
woju. Nasi uczniowie mogą 
być z siebie dumni, że tak 
aktywnie włączyli się w or-
ganizację dzisiejszego dnia. 
Pamiętajmy - ZDROWIE ZA-
CZYNA SIĘ W GŁOWIE – po-
wiedziała Dorota Dorau, pe-
dagog szkolny Dorota Dorau.
Jednym z etapów działań 
profilaktycznych w PSP 1 
było przygotowanie wysta-
wy prac plastycznych pt. „Jak 
dbać o zdrowie psychiczne?”. 
W czwartek 10 października 
obejrzał ją prezydent miasta 
Janusz Stankowiak. Dzieci 

Przez te 15 lat szkoła na pewno się zmieniła. Jakie zmiany zali-
czyłaby Pani do najważniejszych?
Przystępując do pierwszego konkursu, jak i podczas tegorocz-
nego postępowania, moim nadrzędnym celem do realizacji była 
i jest integracja, zarówno jako proces łączenia zadań wszystkich 
organów szkoły, działania zmierzające do polepszenia atmosfery 
pracy oraz forma kształcenia uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych. Mam to szczęście, że pracuję z naprawdę zaan-
gażowanym zespołem i codzienność pokazuje, że wychodzi nam 
to na zadowalającym poziomie. Na przestrzeni ostatnich lat nie-
zmiennie staram się pielęgnować dorobek moich poprzedników 
oraz wprowadzać własne pomysły na sposób realizacji działań 
statutowych, zgodnie z zasadą: „Jak coś działa rób tego więcej, 
jak nie ma efektów, odpuść”. Dla mnie osobiście najważniejsze 
jest podmiotowe podejście do ucznia, Jego potrzeb i możliwości 
i projektowanie sukcesu na miarę każdego. Być może te zmiany, 
czy „sukcesy” nie są łatwo mierzalne i spektakularne, ale każdy 
uśmiech ucznia, czy serdeczne pozdrowienie jest dla mnie ich 
miarą. Stawiam również na współpracę z rodzicami i to dzięki 
zaangażowaniu całej społeczności szkolnej udało nam się zmo-
dernizować plac zabaw, dokupić jego nowe elementy. To cieszy 
najbardziej, świadomość, że chcemy dbać o nasze wspólne do-
bro, którym ja mam możliwość zarządzać od ponad pięciu lat.

Czy jakieś znaczące zmiany czekają uczniów w  najbliższym 
czasie? 
Z takich widocznych zmian to, zgodnie z planami i zapowie-
dziami, budowa hali sportowej i wind dla osób niepełnospraw-
nych, których oddanie do użytku przewidziane jest na luty 2026 
r. Poza tak dużymi inwestycjami, priorytetowo traktuję przede 
wszystkim potrzeby zgłaszane przez uczniów. Z tego zrodził 
się pomysł na wygospodarowanie przestrzeni dla „pokoju wy-
ciszeń”, czy organizacja kącika ze stolikami, krzesłami i ścianą 
wymalowaną farbą tablicową, jako miejsca relaksu dla naszej 
młodzieży. Na przestrzeni bieżącego roku szkolnego lub ko-
lejnego, w zależności od możliwości finansowych, planujemy 
montaż „inteligentnego dzwonka”, który będzie wyznaczał czas 
lekcji i przerw w niestandardowy sposób. Ponadto, jako wniosek 
z zeszłorocznej debaty, istnieje potrzeba spotkań i omawiania 
pewnych tematów ze wszystkimi organami szkoły, dlatego wy-
chodząc temu naprzeciw, przynajmniej dwa razy do roku orga-
nizowane będą spotkania „czterostronne”, z udziałem uczniów, 
rodziców, nauczycieli i dyrekcji szkoły. Pierwsze, zaplanowane 
na początek grudnia br. poświęcone będzie tematyce egzaminu 
ósmoklasisty.

Co w kierowaniu szkołą jest największą trudnością, a co przy-
nosi najwięcej radości i satysfakcji? 
Nie będę pewnie zbyt oryginalna i odkrywcza, jak powiem, że 
największą trudnością jest zarządzanie budżetem szkoły, w od-
niesieniu do nieprzewidywalnych potrzeb około tysięcznej spo-
łeczności szkolnej, starzejącego się budynku i wynikających 
z tego licznych napraw i remontów, które utrudniają realizację 
nowych inwestycji. Ogromnym wyzwaniem jest zaopiekowa-
nie się zdrowiem psychicznym dzieci i młodzieży w dobie tak 
szybkiego rozwoju cyberprzestrzeni i przenoszenia do niej rela-
cji międzyludzkich. Największą radość w mojej zawodowej co-
dzienności wywołują we mnie wizyty uczniów i rozmowy z nimi. 
Jestem dumna z tego, że nie czują bariery z mojej strony, chętnie 
odpowiadają na moje zaproszenia i sami je inicjują. Raz w mie-
siącu spotykam się z reprezentantami Samorządu Uczniowskie-
go i ta praktyka pozwala mi być bliżej problemów i spraw osób, 
dzięki którym szkoła ma szansę spełniać swoje funkcje. 

Z czego, jako dyrektor placówki, jest Pani szczególnie dumna?
Przede wszystkim z tego, że mam szansę kierować placówką 
z tak wielkim i szanowanym dorobkiem dla społeczności lokal-
nej, jednakże zawsze powtarzam, że jestem i będę pedagogiem, 
a to stanowisko piastuję „na chwilę”. Traktuje to jako wyzwa-
nie, przy pełnej świadomości zakresu odpowiedzialności, jaki na 
mnie spoczywa. 

Wśród licznie przyby-
łych gości na jubile-

uszowych obchodach obecni 
byli, wiceprezydent miasta 
Maciej Kalinowski, naczelnik 
Wydziału Spraw Społecznych 
Agnieszka Buczyńska oraz 
zastępca naczelnika Patrycja 
Bławat-Kulińska.

Jubileusz przedszkola Tęczą Malowane
Miejskie Przedszkole Publiczne Nr 4 „Tęczą Malowane” obchodzi w tym roku swoje 50-le-
cie. W roku 1974 szeroko otwarte zostały drzwi przedszkola, aby powitać pierwszych przed-
szkolaków. Od tej pory codziennie historię tego miejsca tworzą ludzie, pokolenia dzieci 
i rodziców, pedagogów i pracowników obsługi , którzy służą dzieciom swoimi umiejętno-
ściami, entuzjazmem i sercem.

- 50 lat, to przede wszyst-
kim pół wieku historii ludzi, 
którzy tutaj pracowali, oraz 
podopiecznych tej placówki. 
Przez te wszystkie lata prze-
winęło się przez nią ponad 
6000 dzieci. Kadrze i wy-
chowankom życzę przede 

zaprosiły też Prezydenta do 
kawiarenki, której scene-
ria i mnóstwo smakołyków 
przypominało prawdziwą 
kawiarnię.  Organizatorom 
zależało, aby było to  miej-
sce spotkań i rozmów na te-
mat zdrowia psychicznego 
i tego jak powinniśmy o nie 
dbać.  Uczniowie mieli okazję 

przekonać się, jak ważne jest 
rozmawianie o problemach 
i szukanie pomocy, jeśli jest 
taka potrzeba.
Partnerem tego wydarzenia 
dla Publicznej Szkoły Pod-
stawowej Nr 1 byli: OSIR, 
Restauracja Ogródek, Firma 
Iglotex.  

wszystkim zdrowia i sukce-
sów na dalszej drodze edu-
kacji – powiedział prezydent 
Maciej Kalinowski.
Nie zabrakło też obecności 
dyrektorów starogardzkich 
szkół i przedszkoli, eme-
rytowanych pracowników 
placówki oraz dyrektor Ku-

ratorium Oświaty Dele-
gatury w Tczewie Hanny 
Sienkiewicz. Zebranych 
przywitała dyrektor przed-
szkola Magdalena Mandzia-
ra, a także Alicja Prokopów, 
pełniąca funkcję dyrekto-
ra w latach 1993-2024.  
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Wydarzenie odbyło 
się 26 października 

w Miejskiej Hali Sportowej 
im. Andrzeja Grubby, która 
po brzegi wypełniła się se-
niorami. Najlepsze życzenia 
z okazji Dnia Seniora złoży-
li Prezydent Miasta Janusz 
Stankowiak oraz Przewod-
nicząca Rady Miasta Anna 
Benert. 
– Nawet Państwo nie wiecie 
jak wiele radości sprawiacie 
mi, kiedy widzę Was w takiej 
ilości zgromadzonych w jed-
nym miejscu. Słowem, jakie 

Starogardzki Dzień Seniora 2024
Tych przebojów po prostu nie można nie znać. Dlatego, gdy na scenę Starogardzkiego Dnia 
Seniora weszły Czerwone Gitary publiczność przez ponad dwie godziny śpiewała razem 
z artystami, tańcząc przy tym w rytm muzyki.

przychodzi mi teraz na myśl 
jest „wdzięczność”. Jestem 
wdzięczny za wszystkie lata 
Państwa pracy i aktywności, 
bo dzięki nim w znacznej 
mierze nasza rzeczywistość 
wygląda dzisiaj tak dobrze. 
Bardzo Państwu za to dzię-
kuję. Pamiętajcie, że życie 
nie zaczyna się wcale po 
40-tce, 50-tce, czy 60-tce. 
Zaczyna się na nowo każde-
go dnia, kiedy się budzimy. 
Cieszmy się zatem wszyst-
kimi chwilami i korzystajmy 
z nich jak tylko się da – po-

wszystkim dużo zdrowia, 
bo ono jest najważniejsze 
i wszystkiego, co najlepsze. 
Bawcie się dobrze – mówiła 
Przewodnicząca Rady Mia-
sta Starogard Gdański Anna 
Benert. 
Na scenie Przewodnicząca 
Rady Miasta Anna Benert 
pogratulowała także Prezy-
dentowi Miasta Januszowi 
Stankowiakowi odebranego 
dzień wcześniej tytułu Sa-
morządowca Roku 2024. 
Koncert Czerwonych Gitar 
rozpoczął film opowiadają-
cy o historii zespołu, który 
w tym roku świętuje swoje 
55-lecie. Dowiedzieliśmy się 
kiedy i w jaki sposób grupa 

powstawała. Nie zabrakło 
także wspomnień o nieżyją-
cych członkach zespołu. 
Po tym krótkim wprowadze-
niu muzycy zagrali medley 
swoich największych prze-
bojów, czym oczywiście od 
razu pobudzili starogardzką 
publiczność do śpiewu. Wy-
soka temperatura utrzymała 
się do końca występu. Usły-
szeliśmy takie przeboje, jak 
m.in. „Nie spoczniemy”, 
„Anna Maria”, „Płoną góry, 
płoną lasy”, „Nikt na świe-
cie nie wie”, czy nowsze 
„Senny szept” i „Lecz tylko 
na chwilę”. Muzycy nie opu-
ścili starogardzkiej sceny 
bez bisów, a zagrany na ko-

niec utwór „Niebo z moich 
stron” z krzeseł poderwał 
niemal wszystkich. Prezy-
dent Janusz Stankowiak zro-
bił wszystkim niespodzian-
kę i wspólnie z Czerwonymi 
Gitarami zaśpiewał przebój 
„Nie zadzieraj nosa”. 

Podczas koncertu prowa-
dzona była kampania infor-
macyjno-profilaktyczna do-
tycząca uzależnień od urzą-
dzeń elektronicznych pod 
hasłem „Kultura w Realu”. 
Organizatorami wydarzenia 
były Starogardzkie Centrum 
Kultury i miasto Starogard 
Gdański, a współorganiza-
torem Ośrodek Sportu i Re-
kreacji. 

wiedział Prezydent Miasta 
Starogard Gdański Janusz 
Stankowiak. 
– Cieszę, że po raz kolejny 
mogę spędzać z Państwem 

Wasze święto, Wasz dzień. 
To ogromna przyjemność 
patrzeć na Państwa radość 
i podziwiać Waszą ener-
gię. Życzę Państwu przede 



930 października 2024
STAROGARDZKI RATUSZSENIORZY | WYDARZENIA

Wśród zaproszonych 
gości znaleźli się 

między innymi Prezydent 
Miasta Janusz Stankowiak 
oraz jego zastępca Maciej 
Kalinowski. To już 19 rok 
uniwersyteckiej działalno-
ści w SCK.
Spotkanie uświetnił występ 
chóru UTW pod batutą Ewy 

Studenci UTW 
rozpoczęli rok
2 października w Starogardzkim Centrum 
Kultury odbyła się uroczysta inauguracja 
roku akademickiego 2024/2025 Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku S-Centrum. 

Gości już tradycyjnie 
powitała pani Jesień, 

a także Zastępca Prezydenta 
ds. Społecznych Maciej Kali-
nowski oraz Dyrektor Środo-
wiskowego Domu Samopo-
mocy Aleksandra Formela. 
Imprezę prowadzili Agniesz-
ka Wiśniewska i Piotr Mar-
chewka, którzy zapewniali, 
że to właśnie jesień jest porą 
roku, która wykręca najlep-
sze, najbardziej barwne nu-
mery. Życzyli przy tym wiele 
radości i okazji do wspólnej 
zabawy, rozmów i serdecz-
nych spotkań przy filiżance 
kawy i szarlotce. Zespół Blue 
MC z piosenką „Przyjaźń” 
dał początek scenicznym 
występom. Utwór ten znaj-
dzie się na tegorocznej, już 
trzeciej płycie zespołu. Nie 

Integracyjny Przegląd Kabaretowy
Wesołe scenki, radosne tańce i śpiew. To wszystko podczas XVII In-
tegracyjnego Przeglądu Kabaretowego „Złota jesień humorem się 
niesie”, który po raz kolejny można było zobaczyć w sali Sokół dzię-
ki organizacji Środowiskowego Domu Samopomocy w Starogardzie 
Gdańskim.

scenie nie zabrakło skeczy, 
piosenek i tańca. W przeglą-
dzie udział wzięło trzynaście 
grup kabaretowych. Były to: 
zespoły ŚDS Band i Blue MC, 
słuchacze Pomorskiej Me-
dycznej Szkoły Policealnej 
w Starogardzie Gdańskim, 
przedszkolaki z MPP nr 2 
z Oddziałami Integracyj-
nymi, Środowiskowy Dom 
Samopomocy z Malborka, 
Kalisk i Kleszczewa, Dzien-
ny Dom Senior+, uczestnicy 
Warsztatów Terapii Zajęcio-
wej Zespołu Caritas Parafii 
NSPJ na Łapiszewie, grupa 
z Domu Pomocy Społecznej 
w Szpęgawsku, wolontariu-
sze z KS Beniaminek 03, ŚDS 
Caritas Parafia NSPJ w Staro-
gardzie Gdańskim oraz ŚDS 
JP II 6. 

Zgromadzonych przywi-
tali przewodnicząca od-

działu PZERiI w Starogardzie 
Gdańskim Danuta Słomińska 
i jej zastępca Józef Gerigk. 
Na scenie wystąpiły takie 
zespoły, jak: Band (Środo-
wiskowy Dom Samopomocy 
Gminy Miejskiej Starogard 
Gdański), Halka (Osieczna), 

Przegląd Twórczości Artystycznej
„Kwiaty polskie”, „Chociaż tyle w świecie miast”, „Kawiarenki”, 
„Mamma Mia”. Te i wiele innych przebojów usłyszeliśmy 12 paź-
dziernika podczas XXVII Powiatowego Przeglądu Twórczości Arty-
stycznej „Spotkajmy się” zorganizowanego przez starogardzki od-
dział Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów.

Dubielli a jeden z uczestni-
ków otrzymał tytuł „Hono-
rowego Studenta”. Został 
nim pan Wiesław Jurek. 
Gratulujemy! Studenci mo-
gli też posłuchać wykładu 
Jolanty Szwalbe pt. „Jak 
lekko i z dowcipem brać ży-
cia ciężary”. 

koracyjnymi pochwaliła się 
Gertruda Tilsen (Osieczna); 
kroniką Ryszard Rogowski 
(Osiek) oraz Lila Bernadeta 
Bałos (Starogard Gdański); 
malarstwem Danuta Kacz-
marek (Lubichowo), Lidia 
Godlewska-Wróblewska (Bo-
rzechowo), Danuta Knitter, 
Janina Jedzińska-Troka (Skar-

Melodia (Zblewo), Osiecza-
ki (Osiek), Chór Jutrzenka 
(Lubichowo), Szlachcianki 
(Szlachta) i Sąsiedzi (Borze-
chowo). Wysłuchaliśmy też 
recitalu zespołu „W naszym 
stylu”. Poza występami na 
scenie podziwiać mogliśmy 
też prace indywidualnych 
wystawców, którzy własno-
ręcznie wykonali prawdziwe 
dzieła. Swoimi wyrobami de-

szewy) i Teresa Cybula (Staro-
gard Gdański), a także wysta-
wą fotografii pod nazwą „Za-
bytki Kociewia” Beata Słoma 
(Starogard Gdański).
Wydarzenie zostało dofinan-
sowane ze środków Gminy 
Miejskiej Starogard Gdański. 
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Zebranych gości przywi-
tały prezes koła PZG Jo-

anna Cwojdzińska oraz pra-
cownik oddziału Katarzyna 
Kielusiak. Spotkanie było 
doskonałą okazją do po-
dziękowań dla najbardziej 
aktywnych członków koła. 

Święto niesłyszących
5 października starogardzki oddział Polskie-
go Związku Głuchych świętował Międzyna-
rodowy Dzień Głuchych. 

Głównym tematem roz-
mów były ustalenia 

na temat organizacji tego-
rocznego Dnia Osób z Nie-
pełnosprawnościami, któ-
ry będziemy świętować 3 
grudnia. Członkowie Rady 
omówili również zagadnie-
nia, którymi zajmie się Rada 
podczas swojej kadencji. 
Planowana jest kampania 
społeczna dotycząca osób 
z niepełnosprawnościami. 
Jej celem ma być podniesie-
nie świadomości społecz-
nej na temat potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami, 

Kolejne posiedzenie
22 października odbyło się kolejne posie-
dzenie działającej przy Prezydencie Miasta 
Społecznej Rady ds. Osób z Niepełnospraw-
nościami.

a także promowanie ich 
praw do pełnego uczestnic-
twa w życiu społecznym, 
zawodowym i kulturalny. 
Współpraca z Powiatowym 
Urzędem Pracy w kwestii 
zatrudniania osób z nie-
pełnosprawnością oraz 
utworzenie w przyszłości 
w naszym mieście punktu 
informacyjnego, który ma 
zapewnić wsparcie i pomoc 
osobom dotkniętym nie-
pełnosprawnościami oraz 
ich rodzinom. To kolejne 
cele wyznaczone na bieżącą 
kadencję Rady. 

Koło Powiatowego Pol-
skiego Związku Nie-

widomych w Starogardzie 
Gdańskim na czele z prezes 
Joanną Grabowską, jak co 
roku świętowało ten dzień. 
Spotkanie było okazją do 
podsumowań, rozmów 
o problemach, ale też plano-
wanych działaniach. Przede 
wszystkim jednak było to 
wydarzenie integracyjne 
i forma miłego spędzenia 
czasu. Wszystkim członkom 
koła w imieniu władz miasta 
życzenia złożył zaproszony 
na uroczystość wicepre-
zydent Tadeusz Błędzki. 
Czterem członkom staro-
gardzkiego koła przyznano 
Honorowe Odznaki Polskie-
go Związku Niewidomych. 
Honorową Złotą Odznakę 
Polskiego Związku Niewi-
domych otrzymała Agniesz-
ka Zube a Honorowe Brązo-
we Odznaki PZN przyznano 
Hannie Wohlert, Katarzynie 
Podchul i Adamowi Wojtoń. 
Niespodzianką specjalną 
był występ Dominika Arima 

Świętowali Dzień Białej Laski
15 października obchodzimy Międzynarodowy Dzień Białej Laski. 
To wyjątkowa okazja, aby zwrócić uwagę na problemy osób niewi-
domych i słabowidzących oraz promować ich integrację w społe-
czeństwie, akceptację i zrozumienie wobec ich potrzeb.

Podczas zebrania odczyta-
no wiersz napisany przez 
organizatorki. Ks. Wojciech 
Gruba diecezjalny duszpa-
sterz osób niesłyszących 
odprawił przed spotkaniem 
mszę w intencji osób z dys-
funkcją słuchu. 

z Bobowa, który 16 listopada 
zaprezentuje się w Madrycie 
na Konkursie Piosenki Eu-
rowizji Junior. 
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Prof. Władysław Jackie-
wicz urodził się w 1924 

r. w Podbrodziu (koło Wil-
na), zmarł 30 marca 2016 
r. Studiował w Państwowej 
Wyższej Szkole Sztuk Pla-
stycznych w Gdańsku z sie-
dzibą w Sopocie (obecnie 
Akademia Sztuk Plastycz-
nych w Gdańsku). Dyplom 

Malarstwo Władysława Jackiewicza
Do 6 grudnia, w ramach cyklu „Sztuka Polska”, w Starogardzkim Centrum Kultury oglądać 
można obszerną kolekcję prac prof. Władysława Jackiewicza z okazji przypadającej w tym 
roku 100. rocznicy jego urodzin. Ekspozycja jest pierwszą okazją do pokazania dorobku ar-
tysty w Starogardzie, z którym całe życie łączyły go silne więzy rodzinne. 18 października 
odbył się wernisaż wystawy.

się w stronę kubizmu, by 
w końcu sięgnąć do sfe-
ry abstrakcji. Pod koniec 
dekady Władysław Jackie-
wicz ostatecznie poświęcił 
się abstrakcji, poruszając 
przede wszystkim temat 
cielesności i wypracowując 
własną ideę aktu, który stał 
się motywem przewodnim 
sztuki malarza.
Reprezentował Polskę na 
XLII Biennale w Wenecji 
w 1988 r. Brał udział w po-
nad 50 wystawach indywi-

Joanna Gerigk to reżyser-
ka, teatrolożka, autorka 

tekstów i adaptacji teatral-
nych. Absolwentka Akade-
mii Teatralnej w Warszawie, 
wykładowczyni we wrocław-
skiej filii Akademii Sztuk 
w Krakowie. Doktor habili-
towana w dziedzinie sztuk 
teatralnych, badaczka teatru 
komponowanego. Ukończy-
ła z wyróżnieniem kierunek 
reżyserii we wrocławskiej filii 
Państwowej Wyższej Szko-
le Teatralnej w Krakowie ze 
specjalizacją: reżyseria teatru 
lalek. Studiowała reżyserię 
w Akademie Múzických Umní 
Divadelní Fakulta (DAMU) 
w Pradze. Ukończyła też: Stu-
dium Technik Teatralnych 
i Filmowych w Łodzi oraz stu-
dia podyplomowe na Uniwer-
sytecie Warszawskim – psy-
chologia pozytywna w prak-
tyce. Joanna Gerigk przez sie-
dem lat realizowała autorskie 
spektakle w nurcie offowym, 
poszukując i eksperymen-
tując. Pracowała reżysersko 
z młodzieżą oraz dorosłymi. 
Organizowała festiwale oraz 
wydarzenia z pogranicza te-
atru i sztuk plastycznych. 
Jest autorką specjalnego 
programu edukacji teatral-
nych mających na celu prze-

Odznaczona
przez ministra
Joanna Gerigk, urodzona w Starogardzie 
Gdańskim, za swoją działalność odznaczo-
na została honorową odznaką „Zasłużony 
dla Kultury Polskiej”. Odznaczenie trafia do 
osób wyróżniających się w tworzeniu, upo-
wszechnianiu i ochronie kultury. Przyznaje 
je Minister Kultury i Ochrony Dziedzictwa 
Narodowego.

ciwdziałanie uzależnieniom 
wśród młodzieży. Współ-
pracowała z Centrum Praw 
Kobiet w Łodzi współtworząc 
projekt dla kobiet, ofiar prze-
mocy domowej, łącząc dzia-
łania teatralne z praktykami 
psychologicznymi. Starogar-
dzianka reżyseruje w Polsce, 
Czechach i Niemczech. Więk-
szość reżyserowanych przez 
siebie sztuk, realizuje na pod-
stawie własnych scenariuszy. 
Jej twórczość opisywana jest 
jako nowatorska i głęboko re-
fleksyjna. 
W roku 2010 otrzymała na-
grodę na Festiwalu Drama-
turgii Współczesnej w Pozna-
niu. Stypendystka Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Od roku 2011 
współpracuje jako dramaturg 
i reżyser z Divadlem NoKaka-
bus w Pradze. Za spektakl „Po 
Sznurku” została nominowa-
na do Nagrody Wrocławskich 
Odkryć Artystycznych Warto 
2015. Na Festiwalu Małych 
Prapremier w Wałbrzychu, 
nagrodzona za reżyserię 
i scenariusz tegoż spektaklu. 
Scenariusz „Po Sznurku” po-
wstał na bazie tekstów i ry-
sunków Piotra Gęglawego, 
podopiecznego Fundacji Pod 
sukniami w Szczecinie. 

Stypendia przyznawane są 
na cel określony we wnio-

sku o przyznanie stypendium 
w jednej z następujących 
dziedzin: muzyka (po przed-
stawieniu treści lub linka/od-
nośnika do projektu utworu), 
plastyka, fotografia, teatr; 
film, literatura, opieka nad 
zabytkami.
Wnioski pobrać można poni-
żej lub ze strony: http://bip.
starogard.pl Wypełnione na-
leży złożyć w Biurze Obsługi 
Klienta Urzędu Miasta Staro-
gard Gdański, ul. Gdańska 6, 
lub przesłać pocztą (decyduje 

Stypendia kulturalne 
D 30 listopada 2024 r. można składać wnioski o stypendia w dzie-
dzinie kultury, które realizowane będą w roku 2025.

macji Społecznej. Informacji 
udziela p. Agata Skoczek, tel. 
58 530 60 93, e-mail: Agata.
Skoczek@um.starogard.pl

UWAGA! PROSIMY O KOM-
PUTEROWE WYPEŁNIANIE 
WNIOSKÓW. data wpływu do Urzędu).

Komórką odpowiedzialną za 
obsługę wniosków stypen-
dialnych jest Wydział Infor-

uzyskał w 1952 r. w pracow-
ni Artura Nachta-Sambor-
skiego. W latach 1959-1981 
rozpoczął pracę na macie-
rzystej uczelni. W latach 
1969-1981 pełnił funkcję 
rektora PWSSP – przypo-

mniał podczas wernisażu 
Adam Jakub Haras z Galerii 
„A” im. Michała Faryseja.
Początkowo Władysław 
Jackiewicz malował odre-
alnione krajobrazy o żywej 
kolorystyce, potem zwrócił 

dualnych i ponad 140 zbio-
rowych w kraju i za granicą. 
Jego malarstwo znajduje się 
w wielu kolekcjach muzeal-
nych i prywatnych.
Godziny otwarcia wystawy: 
pn., wt., śr. 9:00-18:00 
czw. – pt. 10:00-16:00 
sb. wystawa nieczynna 
ndz. 14:00-18:00
Wystawa nieczynna, 1 i 11 li-
stopada br.
Bilety w cenie 5 zł – ulgowy, 
10 zł – normalny, dostępne 
w recepcji SCK. 
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Goście przybyli najpierw do 
Urzędu Miasta, gdzie mieli oka-

zję porozmawiać z władzami Staro-
gardu, obejrzeć filmy o mieście oraz 
zaprezentować materiał o Foshan.
– Trudno porównywać nasze mia-
sta. Znacząco różnią się przede 
wszystkim wielkością oraz liczbą 
mieszkańców. Na pewno oba moc-
no zmieniły się przez te 10 lat. Bar-
dzo się cieszę, że możemy Państwa 
u siebie gościć, porozmawiać oraz 
pokazać Wam kawałek Starogardu. 
Niestety nie sposób jest pokazać 
wszystko i o wszystkim opowie-
dzieć. Na pewno to, co nas łączy, to 
fakt, że zarówno Starogard Gdański, 
jak i Foshan są mocno zakorzenione 
w tradycji, a jednocześnie idą z du-
chem czasu i nieustannie się rozwi-
jają – powiedział Prezydent Miasta 

10-lecie współpracy z Foshan
W tym roku świętujemy jubileusz 10-lecia nawiązania współpracy polsko-chiń-
skiej oraz podpisania porozumienia partnerstwa naszych miast. Z tej okazji  
11 października Starogard Gdański odwiedziła delegacja z Foshan.

Starogard Gdański Janusz Stanko-
wiak.
– Dzięki partnerstwu między naszy-
mi miastami mamy okazję nawza-
jem poznać swoje tradycje, kulturę 
i sztukę, które są bardzo zróżnico-

wane. Chętnie zobaczylibyśmy ar-
tystyczny występ z Panśtwa kraju 
podczas jednego ze starogardzkich 
wydarzeń. Współpraca między mia-
stami daje nam ogromne możliwo-
ści czerpania ze swoich doświadczeń 

ZF Polpharma  zakończyły  
trwającą dwa lata inwestycję 

o wartości 100 mln zł pn. „Prome-
teusz”. 23 października otworzyły 
w Starogardzie Gdańskim nowocze-
sne laboratorium badawczo-rozwo-
jowe oraz centrum produkcyjne wy-
sokoaktywnych substancji farma-
ceutycznych, wykorzystywanych do 
rozwoju leków, w tym onkologicz-
nych.
Nowy obiekt to pierwsze tego typu 
centrum w Polsce wyposażone 
w światowej klasy infrastrukturę 
badawczą i produkcyjną. To też jed-
no z nielicznych centrów w Europie, 
zatrudniające polskich specjalistów. 
Jego powstanie jest ważnym etapem 

Nowoczesne laboratorium
23 października starogardzkie Zakłady Farmaceutyczne oficjalnie zakończyły pro-
jekt pn. „Prometeusz”. Działalność rozpoczęło laboratorium badawczo-rozwojo-
we oraz centrum produkcyjne wysokoaktywnych substancji farmaceutycznych.

uniezależniania się Polski od dostaw 
substancji czynnych z Azji. Wyso-
koaktywne substancje farmaceu-
tyczne, które będą tu produkowane, 
zwiększą dostępność surowców nie-
zbędnych do produkcji wielu leków, 
między innymi przeciwnowotworo-
wych i pediatrycznych. 
W uroczystości uczestniczyło wielu 
gości z całej Polski, głównie z bran-
ży farmaceutycznej, akademickiej, 
władz rządowych i samorządowych.
Zaproszonych gości przywitał Mar-
szałek Województwa Pomorskiego 
Mieczysław Struk, Anna Olkowska
-Jacyno Wicewojewoda Pomorska, 
Jacek Karnowski sekretarz stanu 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki 

Regionalnej oraz Prezes ZF Polphar-
ma Sebastian Szymanka.
 – Prometeusz to nie tylko nowocze-
sny obiekt, ale przede wszystkim 
kompleksowe rozwiązanie dla pro-
dukcji wysoce aktywnych substancji 
czynnych (ang. HP API). To substan-
cje, które mają kluczowe znaczenie 
m.in. w dziedzinie onkologii, gdzie, 
jak wszyscy wiemy, zapadalność na 
nowotwory rośnie w alarmującym 
tempie  – powiedział prezes Zarządu 
Sebastian Szymanka.
W imieniu mieszkańców Starogar-
du Gdańskiego gratulacje z okazji 
otwarcia nowej inwestycji na ręce 
Prezesa Polpharmy złożył Prezydent 
Miasta Janusz Stankowiak. 

Zwiedzanie laboratorium poprze-
dziła debata pt. „Czy polski prze-
mysł farmaceutyczny produkuje 
najpotrzebniejsze leki? Plan anty-
kryzysowy?”. Debata była okazją 
do rozmowy o polityce państwa 
w zakresie bezpieczeństwa lekowe-

go. Poruszono też kwestie dotyczą-
ce polityki przemysłowej państwa 
w odniesieniu do sektorów krytycz-
nych dla życia i zdrowia obywateli. 
Polpharmie zależy bowiem na bez-
pieczeństwie lekowym oraz rozwoju 
innowacyjnej polskiej gospodarki. 

w wielu dziedzinach. Miło jest gościć 
Państwa w Starogardzie Gdańskim – 
dodała Przewodnicząca Rady Miasta 
Anna Benert.
Goście podkreślali, że Starogard 
Gdański bardzo im się podoba. 
Szczególną uwagę zwrócili na ota-
czającą nas naturę, dużą ilość drzew 
i roślin, którymi oni nie mogą się 
cieszyć na co dzień.
Goście mieli okazję zobaczyć m.in. 
kompleks Letnich Basenów Miej-
skich na Piekiełkach, czy Staro-
gardzki Rynek. Odwiedzili także 

jeden z zakładów produkcyjnych, 
o którym podczas spaceru po firmie 
opowiedzieli Tomasz Pastwa (wła-
ściciel), Krystian Felchner (szef za-
kupów i zaopatrzenia) oraz Bernard 
Korneluk (kierownik zakładu pro-
dukcyjnego). 
Z okazji 10-lecia partnerstwa władze 
miasta wspólnie z naszymi gośćmi 
posadziły drzewo w Parku Miejskim. 
Ten wyjątkowy moment zakończył 
wizytę delegacji z Foshan w Staro-
gardzie Gdańskim. 
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Gmina Miejska Starogard 
Gdański została partne-

rem lokalnym ogólnopolskiej 
kampanii społecznej „Dzie-
ciństwo bez Przemocy”.  Jej 
inicjatorami są Fundacja Da-
jemy Dzieciom Siłę i Krajo-
wa Koalicji na rzecz Ochrony 
Dzieci. W ramach społecznej 
mobilizacji chcą wspólnie 
edukować, jak wychowywać 
dzieci bez przemocy, jak roz-
poznawać przemoc i jak na 

Dzieciństwo bez Przemocy
Tysiące instytucji i organizacji w całym kraju, również ze Starogardu 
Gdański włączyło się w kampanię społeczną „Dzieciństwo bez Prze-
mocy”. Organizuje ją Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę we współpracy 
z Krajową Koalicją na rzecz Ochrony Dzieci oraz Rzecznikiem Praw 
Dziecka. Kampanie patronatem  objął Premier RP Donald Tusk. Jej 
uroczysta inauguracja odbyła 8 października w Sali Kolumnowej 
Sejmu RP. Uczestniczył w niej Prezydent Miasta Starogard Gdański 
oraz przedstawiciele starogardzkiego Centrum Pomocy Dzieciom 
Aurelia Jankowska i Kamila Zawionka.

profilaktycznych, edukacyj-
nych adresowanych do dzie-
ci, rodziców i społeczności lo-
kalnej. W Starogardzie Gdań-
skim kampanię koordynują 
Aurelia Jankowska i Kamila 
Zawionka z Centrum Pomocy 
Dzieciom FDDS. Partnerami 
zostali Gmina Miejska Staro-
gard Gdański, Powiat Staro-
gardzki, ZF Polpharma oraz 
Biuro Rachunkowe Roma 
Kamrowska.

- Przygotowując się do kam-
panii w czerwcu spotkały-
śmy się z przedstawicielami 
Samorządu Szkolnego PSP 
4 i PSP 8. Młodzież wyra-
żała swoje zdanie na temat, 
z czym kojarzy się im bez-
pieczne dzieciństwo.  Od-
powiadała na pytania, jakich 
działań oczekuje od doro-
słych, władz samorządowych 
i ogólnopolskich, by dzieci 
miały szczęśliwe i bezpiecz-
ne dzieciństwo. We wrze-
śniu odbyły się spotkania 
organizacyjno-informacyjne 

Udane dzieciństwo ko-
jarzy się z beztroską, 

poczuciem bezpieczeństwa, 
miłością, wolnością i rado-
ścią. Taki jest też nowy mu-
ral w Starogardzie – barwny, 
radosny, pełen optymizmu. 
Przedstawia szczęśliwe 
dziecko, które wśród po-
lnych kwiatów z beztroską 
oddaje się dziecięcym zaba-
wom. Tematycznie wpisuje 
się w ogólnopolską kampanię 
społeczną Fundacji Dajemy 
Dzieciom Siłę „Dzieciństwo 
bez Przemocy”. Jej lokalnym 
koordynatorem jest Centrum 
Pomocy Dzieciom.
Najwięcej radości obraz do-
starczył dzieciom z Przed-
szkola Nr 4 Tęczą Malowane 
i Szkoły Podstawowej nr 8, 
które uczestniczyły w uro-
czystym spotkaniu z okazji 
powstania muralu. 
Oficjalne spotkanie przy mu-
ralu inicjatorów, twórców, 
sponsorów i mieszkańców 
Starogardu Gdańskiego od-
było się 10 października br. 
Gośćmi uroczystości byli 
prezydent miasta Janusz 
Stankowiak, wiceprezydent 
Maciej Kalinowski, staro-
sta starogardzka Wioleta 

Nowy mural 
w Starogardzie
Na ścianie kolejnego bloku na osiedlu Ko-
pernika w Starogardzie Gdańskim zagościł 
nowy barwny mural. Oficjalnie odsłonięty 
został 10 października. Obraz wpisuje się 
w ogólnopolską kampanię społeczną Fun-
dacji Dajemy Dzieciom Siłę „Dzieciństwo 
bez Przemocy”. 

Strzemkowska-Konkolew-
ska oraz dyrektor PCPR Ur-
szula Ossowska.

Grupy te powoływane są 
przez Zespół Interdyscy-

plinarny w przypadku zgło-
szenia o podejrzeniu prze-
mocy domowej oraz w pro-
cedurze „Niebieskie Karty”. 
W szkoleniu warsztatowym 
prowadzonym przez Aurelię 
Jankowską i Marzenę Kra-
śniewską z Fundacji Dajemy 
Dzieciom Siłę uczestniczyli 
przedstawiciele MOPS, Policji, 
Sądu Rejonowego, PCPR oraz 
starogardzkich szkół podsta-
wowych i przedszkoli. 

Przeciwko przemocy domowej
Wsiedzibie Społecznego Centrum Wsparcia Rodziny odbyło się 
szkolenie dla członków grup diagnostyczno-pomocowych, któ-
re działają w naszym mieście w ramach ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej.

- Sześć lat temu w rozmowie 
z Józkiem Olszynką wyra-
ziłem wolę, aby to miejsce 
stało się aleją starogardzkich 
murali. Tak się dzisiaj dzie-
je. Został nam jeszcze jeden 
blok – przyznał Prezydent.
Podziękował inicjatorom 
Aurelii Jankowskiej i Romie 
Kamrowskiej, twórcom Mag-
dalena, Adamowi Harasom 
i Józkowi Olszynce, prezeso-
wi Spółdzielni Mieszkaniowej 
Kociewie Wiesławowi Wrze-
sińskiemu oraz wszystkim 
sponsorom. 
Autorką projektu muralu jest 
Magdalena Haras. Wykonaw-
cami trio o znanym już w Sta-
rogardzie pseudonimie H2O 
czyli Magdalena Haras, Adam 
Jakub Haras i Józef Olszynka. 
Do jego powstania przyczyni-
li się Roma Kamrowska, Pol-
pharma, Nova Budownictwo 
i RZ Budownictwo. Podzię-
kowania otrzymała również 
Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Kociewie” za udostępnienie 
powierzchni do wykonania 
obrazu. 

z przedstawicielami oświa-
ty, ochrony zdrowia, sportu 
i kultury, na których otrzy-
mali informacje i materiały 
dotyczące kampanii - po-
informowała koordynator-
ka CPD Aurelia Jankowska. 
- Przed nami wiele wyzwań 
kampanijnych. Planujemy 
szkolenia dla szerokiej grupy 
profesjonalistów na temat 
czynników ryzyka krzywdze-
nia dzieci, niespecyficznych 
objawów i podejmowania in-
terwencji.  Dla uczniów klas 
VII i VIII i młodzieży szkół 
średnich przygotowujemy 

nią reagować, by każde dziec-
ko mogło rozwijać się w bez-
piecznym środowisku.
- Niezwykle ważna akcja 
mobilizacji całego społe-
czeństwa, aby przeciwdzia-
łać przemocy. Starogard 
jest dumny, że może w niej 
uczestniczyć. Wierzmy, że 
każde dziecko ma prawo do 
szczęśliwego i bezpiecznego 
dzieciństwa, które daje moc 
na całe życie. Dlatego zjed-
noczyliśmy z Fundacją siły, 
by budować społeczną wraż-
liwość na przemoc i wzmac-
niać ochronę najmłodszych 
- mówi prezydent miasta Ja-
nusz Stankowiak.
W ramach kampanii w wielu 
miastach Polski powołano lo-
kalnych koordynatorów. Ich 
zadaniem w ramach akcji jest 
inicjowanie różnych działań 

warsztaty na temat zdrowia 
psychicznego w kontekście 
przemocy rówieśniczej, sa-
motności i wykluczenia.
Finał kampanii zaplanowany 
jest na 19 listopada. Tego dnia 
obchodzony jest Międzyna-
rodowy Dzień Zapobiega-
nia Przemocy Wobec Dzieci. 
W wielu miejscach w Polsce 
władze miast i gmin symbo-
licznie podświetlą budynki na 
czerwono, jako wyraz spo-
łecznej solidarności sprzeci-
wu wobec krzywdzenia dzie-
ci. 
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Najszybszym biegaczem 
wśród mężczyzn oka-

zał się Grzegorz Kujawsw-
ki z Pucka z czasem zale-
dwie 31:00.96, na drugim 
miejscu uplasował się Emil 
Dobrowolski z Chotomo-
wa z czasem 31:05.53, po-
dium zamknął Krzysztof 
Zieliński z Gdyni z czasem 
31:09.21. Wśród Pań naj-
szybszą została Olimpia 
Breza z Kościerzyny z cza-
sem 33:55.70, drugie miej-
sce zajęła Marta Łagownik 
z Gdańska (34:10.99), trze-
cia dobiegła Beata Niemyj-
ska ze Starocina z czasem 
34:26:72.

32. Bieg Kociewski z Polpharmą
Prawie 400 uczestników spotkało się w Starogardzie Gdańskim na 32. edycji Biegu Ko-
ciewskiego. Nie zabrakło jak zwykle uśmiechów, poświęcenia i determinacji, a i aura w tym 
roku sprzyjała biegaczom. Na zawodników czekały dwa warianty biegu. Młodzieżowy na 
dystansie 1 mili, oraz bieg główny na dystansie 10 kilometrów.

Przed głównym biegiem 
krótszy odcinek pokona-
li młodzi adepci biegania 
w wieku od 12 do 19 lat. 
W „Biegu na milę” wzię-
ło udział 40 uczestników. 
Sponsorem tytularnym 
była Akademia Młodego 
Sportowca. Jako pierw-
szy, trasę prawie 2 km, 
pokonał w czasie zaledwie 
04:35.23 Eduardo Bernal ze 
Starogardu, drugi był Filip 
Wszelak z Kulic z czasem 
04:43.46, trzecie miejsce 
wywalczył Bartosz Pipiórka 
z Somonina (04:47.63).
Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Starogardzie Gdańskim 

składa serdeczne podzięko-
wania współorganizatorom, 
służbom mundurowym, 
wolontariuszom za pomoc 

tu wpisz swoje imię i nazwisko

Do wygrania zestaw 
miejskich gadżetów. 
Zwycięzców poznamy 
w listopadowym 
wydaniu 
„Starogardzkiego 
Ratusza”.

Zwycięzcami nagród z ostatniego wydania „Staro-
gardzkiego Ratusza” zostali: Danuta Mucha, Anna 
Pestka i Kornelia Podolska. Gratulujemy i zaprasza-
my po odbiór nagród do pokoju 121 (I piętro) w godzi-
nach pracy Urzędu Miasta.

Weź udział w kolejnej zabawie i rozwiąż rebus. Do-
wiesz się jaki nowy obiekt już w przyszłym roku po-
wstanie w naszym mieście.

Wypełniony kupon wraz z odpowiedzią oraz czytelnym imieniem 
i nazwiskiem trzeba dostarczyć do Urzędu Miasta, pokój 121 lub 
wysyłać zdjęcie kuponu na adres: konkurs@um.starogard.pl do 
15 listopada 2024 roku.

Regulamin konkursu dostępny jest na stronie starogard.pl w zakładce „Komunikaty z urzędu”.  

Jeśli uzbieramy więcej to 
pieniądze będą przeka-

zane na cele charytatyw-
ne – mówi pomysłodawca 
książki Zbigniew Schwarz. 
- Wszyscy zainteresowani 
tą pozycją mogą dokonać 
rezerwacji, gdyż nakład bę-
dzie ograniczony.

Zbierają fundusze
Pomysłodawcy książki, która ma powstać 
na temat 100-letniej historii starogardzkiej 
piłki nożnej prowadzą zbiórkę pieniędzy na 
powstanie i wydruk publikacji. Aby wydać 
tę ciekawie zapowiadającą się pozycję po-
trzebują ok. 100 tys. złotych.

WPŁATY NA NR RACHUNKU:
5483 40000 1200 2000 1033 10008 
Więcej informacji można uzyskać kontaktując się 
pod adresem e-mail: zb.schwarz@googlemail.com 

przy organizacji imprezy 
oraz wszystkim Sponsorom 
i Partnerom, którzy wsparli 
nasze działania. Formy rezerwacji:

1. Wpłata na konto 100 zł 
(książkę gratis i będzie uro-
czyście wręczona pod ko-
niec 2025 roku)
2. Wplata 60 zł - rezerwacja 
książki 
3. Dowolne, inne wpłaty na 
konto 



1530 października 2024
STAROGARDZKI RATUSZ

Zgony

Zachęcamy do śledzenia oficjalnych kanałów informacyjnych miasta, gdzie zawsze znaleźć można rzetelne informacje. Bądź na bieżąco! 

INFORMACJE

1. Maria Gunther l. 90 
2. Stanisław Andrzejewski l. 77 
3. Helena Wiczkowska l. 91 
4. Franciszek Milewski l. 64 
5. Małgorzata Orłowska l. 46 
6. Stanisław Sokołowski l. 49 
7. Stanisław Gruchała l. 76 
8. Jarosław Szczeblewski l. 71 

9. Janina Kuczora l. 95 
10. Walburga Pastwa l. 94 
11. Jolanta Wrzałka l. 70 
12. Wojciech Żwan l. 70 
13. Patrycja Szweda l. 43 
14. Walburga Chmielewska l. 76 
15. Janusz Grabowski l. 70 
16. Teresa Sawicka l. 90 

17. Irena Prabucka l. 76 
18. Kazimiera Grzemska l. 75 
19. Genowefa Freda l. 92 
20. Teresa Dunia l. 72 
21. Kazimierz Kołaś l. 91 
22. Tadeusz Duszyński l. 69
23. Antoni Mallon l. 79 
24. Zdzisław Brzoskowski l. 62 

25. Stanisław Chmieliński l. 83 
26. Maria Serwatka l. 63 
27. Bartosz Papke l. 35 
28. Maryla Niklewska l. 71 
29. Andrzej Gencza l. 33 
30. Waldemar Żołnowski l. 66 
31. Irena Awstric-Sobalkowska l. 81 
32. Maria Burczyk l. 84 

33. Ewa Tomalak l. 88 
34. Karol Kryczkowski l. 86 
35. Krzysztof Gdanietz l. 48 
36. Henryk Cześnik l. 85 
37. Bernard Belczewski l. 84 
38. Renata Karbowska l. 74 
39. Ryszard Borzyszkowski l. 73 
40. Teresa Tocha l. 73 

41. Janina Landowska l. 99 
42. Stefania Górska l. 97 
43. Zygmunt Machnikowski l. 71 
44. Wiesław Bieliński l. 77 
45. Andrzej Wolski l. 73 
46. Roman Klaman l. 72 

Jako starogardzianin je-
stem dumny z tego, że 

nasz Urząd Stanu Cywilnego 
jest jednym z najstarszych 
w Polsce i na Pomorzu. Cie-
szę się, że przez tyle lat, 
mimo różnych okoliczności, 
zwrotów historii, udało nam 
się zachować ciągłość. Jako 
prezydent miasta jestem 
zwierzchnikiem USC, ale 
chciałbym podkreślić, iż to, 
że jest on uznawany za je-

Jubileusz 150-lecia Urzędu Stanu Cywilnego
Pierwsze księgi pochodzą z 1874 r. Urząd Stanu Cywilnego w Starogardzie Gdańskim ob-
chodzi w tym roku jubileusz 150-lecia istnienia. To wyjątkowe święto jednego z najstar-
szych USC w Polsce obchodziliśmy 2 października w gronie kierowników innych pomor-
skich urzędów podczas zorganizowanego w naszym mieście szkolenia.

mińska otrzymała także 
medal Fundacji Instytutu 
Naukowego im. prof. Józefa 
Litwina dołączając tym sa-
mym do grona zaledwie 10 
osób w Polsce uhonorowa-
nych takim wyróżnieniem. 
Uroczyście wręczył je re-
daktor naczelny czasopisma 
„Metryka. Studia z zakresu 
prawa osobowego i rejestra-
cji stanu cywilnego” dr Piotr 
Józef Kasprzyk. Kierownik 

morskich Urzędów Stanu 
Cywilnego, a kierownik sta-
rogardzkiego USC przypo-
mniała dzieje Urzędu w na-
szym mieście wspominając 
jednocześnie jego poprzed-
nich kierowników.
– Jak doskonale Państwo 
wiecie, kiedyś kierowni-
kiem Urzędu Stanu Cywil-
nego był burmistrz. Z cza-
sem to uległo zmianie. 
W latach 1945 – 1959 naszym 

Pani Krystyna jest mamą 
radnego Rady Miasta 

Mieczysława Płaczka, który 
wraz z córką Agnieszką to-
warzyszył jej podczas wizy-
ty gości. Opowiedział kilka 
rodzinnych historii, które 
przeplatają się z historią na-
szego miasta.
– Mama ma dwóch synów. 
Najpierw urodziłem się ja, 
a później mój brat Mirosław. 
Obecnie dzielimy się opieką 
nad mamą w ten sposób, 
że jeden miesiąc mama jest 
u mojego brata, a kolej-
ny u mnie i tak na zmianę. 
Nie miała łatwego życia, 
bo jej młodość przypadła 

Krystyna Płaczek 
skończyła 100 lat
Mieszkanka miasta Starogard Gdański Kry-
styna Płaczek 22 października skończyła 
100 lat. Z tej okazji prezydent Janusz Stan-
kowiak złożył Dostojnej Jubilatce najlepsze 
życzenia i podarował prezenty.

na okropne czasy II wojny 
światowej, podczas której 
została wywieziona do obo-
zu przejściowego w Prabu-
tach. Do dzisiaj wspomina 
jak razem z rodziną musiała 
opuścić dom przy ul. Choj-
nickiej – opowiadał Mieczy-
sław Płaczek.
Pani Krystyna całe swoje 
życie zawodowe związała 
z handlem. Bardzo pomaga-
ła jej w tym świetna znajo-
mość języka niemieckiego.
Dostojnej Jubilatce życzymy 
dużo zdrowia, jeszcze wielu 
sił i radości każdego dnia. 
Wszystkiego najlepszego. 
 

den z najlepszych urzędów 
na Pomorzu zawdzięcza-
my przede wszystkim Pani 
Kierownik Bożenie Kamiń-
skiej i całemu, wspaniałe-
mu zespołowi – powiedział 
Prezydent Miasta Starogard 
Gdański Janusz Stankowiak.
Kierownik USC Bożena Ka-

USC Bożena Kamińska me-
dal otrzymała za wieloletnią 
współpracę ze środowiskiem 
naukowym, podnoszenie 
umiejętności i wzbogaca-
nie warsztatu pracy urzęd-
ników stanu cywilnego. 
Dr Piotr Józef Kasprzyk 
opowiedział o historii po-

Urzędem kierował pan Ja-
nicki. W latach 1959 – 1974 
kierownikiem był Bernard 
Janowicz, a potem w latach 
1974 – 1998 Jan Rosocho-
wicz. Ja natomiast objęłam 
to stanowisko 15 stycznia 
1998 r. Od 1991 r. byłam za-
stępcą pana Jana Rosocho-
wicza. Wtedy też zaczęłam 
udzielać ślubów – wspomi-
nała Bożena Kamińska. 
 




